
Til Socialforvaltningen

Høringssvar vedr. kvalitetsstandarder for længerevarende 
botilbud på handicapområdet

Handicaprådet og Handipcenter Københavns centerråd afgiver fælles 
høringssvar. Vi vil først og fremmest understrege, at det er positivt, at 
Socialforvaltningen har udarbejdet en kvalitetsstandard for botilbud på 
handicapområdet.

Generelt er det også positivt med en vision om, at funktionsniveauet 
skal udvikles og forbedres. Handicaprådet og Centerrådet vil dog 
påpege, at funktionsniveauet kan falde grundet alder og skrøbelighed.

Desuden har vi følgende konkrete kommentarer til materialet.

I afsnit 2 om sagsbehandling og visitation bør det fremgå, at det også 
gælder mennesker med psykisk funktionsnedsættelse.

Vedrørende ventetid under afsnit 2.4 står beskrevet, at sagsbehandleren 
vil sørge for, at borgerens behov for hjælp kan varetages på anden 
måde i ventetiden til en anvist plads. Det er dog vores indtryk, at dette 
ikke altid kan imødekommes i praksis. 

De fleste hjemmeboende unges forældre får et hjemmehjælpertillæg for 
at hjælpe deres børn over 18 år. I nogle tilfælde med unge mennesker, 
der har et stort plejebehov, får forældrene ikke dækket det reelle 
tidsforbrug, og der er heller ikke mulighed for tilbud om aflastning for 
unge med meget stort plejebehov. Disse forældre når derfor ofte at 
blive meget nedslidte, inden der findes et relevant botilbud. Selv en 
akutplads kan tage et år at fremskaffe.

Handicaprådet og Centerrådet anmoder derfor også i denne 
sammenhæng om, at der findes tilstrækkelige og differentierede tilbud 
til de borgere, der har behov for det.

Desuden anbefaler vi, at der indskrives hvilke eventuelle tilbud 
borgeren kan forvente. 

I afsnit 4.1 og 4.2 kunne vi ønske, at der indtænkes 
handicaptilgængelighed som et bærende princip både ved 
modernisering og ved nyopførsel af botilbud. Boligerne skal formentlig 
anvendes en lang årrække fremover, og det vil meget uhensigtsmæssigt 
ikke allerede nu, at sørge for, at alle fremtidige botilbud er fuldt 
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handicaptilgængelige. Dette vil også sikre en fleksibilitet for 
forvaltningen i forhold til at skabe mulighed for, at andre målgrupper 
end oprindelig planlagt, kan bo på tilbudene.

I afsnit 4.2 nævnes begrebet ”en overkommelig husleje”. 
Handicaprådet og Centerrådet ønsker en nærmere definition af dette 
begreb, idet vi ønsker at rette opmærksomhed på at borgere med 
henholdsvis kontanthjælp for unge under 25 år eller førtidspension har 
meget forskelligt forsørgelsesgrundlag og derved vil opleve en 
overkommelig husleje meget forskelligt. 

Vedrørende ydelsesbeskrivelserne af personlig pleje og omsorg er det 
væsentligt at understøtte de gode intentioner med en tilstrækkelig 
normering og tilstrækkelige ressourcer på botilbudene. Det er herunder 
meget væsentligt med stabilt personale på botilbudene.

Det samme gælder de pædagogiske handleplaner omtalt under afsnit 
3.2. Vi finder det meget positivt, at man vil arbejde mere systematisk 
med pædagogisk opfølgning. Det er dog igen væsentligt, at der 
afsættes tid og ressourcer til disse indsatsområder. 

Endelig vil Handicaprådet og Centerrådet påpege, at der nogle steder 
ikke er klarhed fra personalets side i forhold til, hvem der leverer hhv. 
§ 83 og § 85. Således opleves der uenighed mellem 
hjemmeplejepersonalet og botilbudspersonalet i forhold til hvem der er 
ansvarlig for at levere ydelserne.

På vegne af Handicaprådets medlemmer og Centerrådet,

Med venlig hilsen

Janne Sander,
Formand for Københavns Kommunes Handicapråd


